LEI Nº 3.075

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO ÀS DROGAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 1º de dezembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.075
Art. 1º  Fica instituída, no calendário oficial do Município, a Semana Municipal de Prevenção às Drogas, a realizar-se, anualmente, na última semana do mês de maio.

Art. 2º O objetivo da semana é conscientizar a população, principalmente os jovens, por meio de palestras, seminários e outros eventos, quanto aos prejuízos que o uso dessas substâncias acarretam à formação moral e intelectual dos indivíduos.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação.
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 1.930, de 29 de março de 2001.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de dezembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de dezembro de 2014.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 19345/2001-19
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2